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德勤深圳高科技高成长项目背景
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洲际500

国家50

区域20

• 德勤高科技高成长洲际500强项目创办于1995年，在亚太地区、北美洲、
欧洲、中东和非洲地区均有设立。

• 旨在表彰高速成长、不断创新的科技企业。

德勤高科技高成长项目

主办方德勤是全球最大的专业服务机构。FY25全球总收入达到705亿美元，继续在“四大”国际专业服务网络中保持领先地位。

德勤高科技高成长项目被金融时报誉为“全球高成长企业的标杆”。

• 高科技高成长国家50强项目于2005年进入中国，每年在30多个国家和
地区举行。

• 参加国家50强的企业自动成为洲际500强的候选企业。

• 高科技高成长区域20强项目始于2012年，曾在北京海淀、北京朝阳、北京
亦庄、大连、青岛、上海宝山、武汉、南京、无锡、深圳、广州、香港、
成都、重庆、西安等15个城市和地区举办。

• 参与20强的企业自动成为中国50强及亚太500强的候选企业。
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排名 公司简称
截至2025年11月25日的市值

（十亿美元）
是否德勤高成长项目获奖企业？

1 英伟达 4,436 是

2 苹果 4,077 是

3 谷歌/Alphabet 3,848 是

4 微软 3,523 是

5 亚马逊 2,419 是

6 博通 1,785 否

7 沙特阿美 1,631 否

8 Meta 1,545 是

9 台积电 1,476 是

10 特斯拉 1,390 是

截至2025年11月全球市值 10 强中，曾获奖德勤高科技高成长项目的企业占据 8 席

资料来源：wind
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明日之星高科技高成长50强/20强

2024年收入＞
人民币3,000万
元

2022年收入
>人民币200万元

德勤专家
审核 融资情况

细分排名

创新能力

• “明日之星”评选项目旨在表彰在细分领域处于领先地位、拥有独具创
新的技术和商业模式的卓越企业，是“高科技高成长”评选项目的姊妹
项目，参选企业无需达到“高科技高成长50强/20强”项目的参选条件。
入选城市明日之星的企业将自动成为“中国明日之星”的候选企业。

评选指标体系

审计报告

创始团队

• “德勤高科技高成长50强”旨在表彰高速成长、不断创新的科技
企业。

• “德勤高科技高成长20强”是50强项目的子项目；城市20强获
奖企业将自动成为“中国50强”及“亚太500强”的候选企业。

具备良好的可
持续发展能力
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部分VC/PE合作伙伴

参选价值

• 提升品牌影响力

• 吸引VC/PE投资

• 提升员工自豪感

• 享德勤专业服务

• 获地方政府支持
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2025年深圳20强及明日之星上榜企业概览
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深圳20强及明日之星上榜企业的行业分布及综合特点

上榜企业主要聚焦软硬件、高端装备以及生命科学领域 20强企业两年内平均累计营收增长率超350%

深圳明日之星上榜企业深圳20强上榜企业

• 深圳20强上榜企业过去三年营收规模明显上升。2024年半数企业营收超亿元
人民币。2023年是20强上榜企业营收增速最快的一年，营收在1亿人民币规
模以上的企业从2022年的4家升至2023年的8家。

• 通信、清洁技术、生命科学、软硬件等领域均有企业营收过亿元，发展势头
迅猛。

深圳20强上榜企业营收分布
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• 在20强和明日之星上榜的46家企业中，有14家软件企业、11家硬件企业，分
别占比30%和24%；8家来自生命科学行业；4家来自高端装备，4家新材料
企业。

• 与2024年相比，有更多软硬件科技领域的企业上榜，包括物联网、大数据、
泛AI等细分领域。

软件, 30%

硬件, 20%
高端装备, 

15%

生命科学, 
10%

通信, 5%

清洁技术, 5%

消费品, 5%

其他 , 10%
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深圳20强企业榜单
序号 企业名称 企业名称简称 公司所属行业

1 深圳市其域创新科技有限公司 灵光Lixel 硬件/其他硬件

2 城市之光（深圳）无人驾驶有限公司 呼噜光光 硬件/机器人

3 深圳汇芯生物医疗科技有限公司 EXODUS 生命科学/其他生命科学

4 深圳天顿数据科技有限公司 算力租赁服务 其他/信息传输、软件和信息技术服务业

5 诚天国际供应链（深圳）有限公司 诚天国际 其他/跨境物流

6 深圳市思坦科技有限公司 思坦科技 硬件/半导体/元器件

7 跨维（深圳）智能数字科技有限公司 跨维智能 软件/人工智能

8 深圳市瀚力科技有限公司 Hanlevo 软件/商用软件

9 深圳市领德创科技有限公司 梵想存储 高端装备/存储

10 深圳市沐腾科技有限公司 小铁 硬件/物联网软件及硬件

11 深圳市优优互联数字传媒有限公司 优优互联 互联网和相关服务/泛互联网平台服务

12 深圳市远信储能技术有限公司 远信储能 其他/新能源

13 深圳小阔科技有限公司 参半口腔 消费品与零售/个人及家用商品

14 深圳御光新材料有限公司 Filmbase 其他/新材料

15 深圳波洛斯科技有限公司 POROSVOC 软件/人工智能

16 板石智能科技（深圳）有限公司 优可测 高端装备/智能制造

17 深圳万利科技有限公司 玻纤手机背板 高端装备/智能制造

18 深圳市宏济医疗技术开发有限公司 深圳宏济医疗 生命科学/高端医疗器械

19 深圳市智慧海洋科技有限公司 智慧海洋 通信/无线通信

20 云镝智慧科技有限公司 Yundee 互联网和相关服务/泛互联网平台服务
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深圳明日之星企业榜单（榜单排名不分先后，按照企业中文名称排序）

序号 企业名称 企业名称简称 公司所属行业

1 德镁医药有限公司 德镁（Dermavon） 生命科学/高端制药

2 鹿明机器人科技（深圳）有限公司 鹿明机器人 硬件/机器人

3 奇捷科技（深圳）有限公司 Easylogic 硬件/半导体/元器件

4 深圳标普智元科技有限公司 BPai 软件/泛AI软件

5 深圳珈钠能源科技有限公司 JNION珈钠 其他/新材料

6 深圳粒影生物科技有限公司 Tri-Helix 生命科学/高端制药

7 深圳莫界人工智能科技有限公司 莫界 硬件/可穿戴设备

8 深圳前海翼联科技有限公司 前海翼联 软件/物联网技术服务

9 深圳市帝盟网络科技有限公司 17TRACK 软件/大数据

10 深圳市光羿科技有限公司 光羿科技 其他/新材料

11 深圳市华青创新科技有限公司 Tidewe 软件/信息传输、软件和信息技术服务业

12 深圳市灵智数字科技有限公司 灵智数科 软件/商用软件

13 深圳市领星网络科技有限公司 领星ERP 软件/商用软件

14 深圳市迈特芯科技有限公司 迈特芯 硬件/半导体/元器件

15 深圳市明心数智科技有限公司 跨赋 软件/泛AI软件
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深圳明日之星企业榜单（榜单排名不分先后，按照企业中文名称排序）

序号 企业名称 企业名称简称 公司所属行业

16 深圳市铭吉科技有限公司 Greenpeople 消费品与零售/营养补充剂

17 深圳市赛禾医疗技术有限公司 SONOSEMI 生命科学/高端医疗设备及数字化诊疗技术

18 深圳市深研生物科技有限公司 深研生物 生命科学/生物制品与技术

19 深圳市新合生物医疗科技有限公司 新合生物 生命科学/生物制品与技术

20 深圳市玄创机器人有限公司 XUANTRON 高端装备/智能制造

21 深圳市元视芯智能科技有限公司 MAT330 硬件/半导体/元器件

22 深圳矽递科技股份有限公司 Seeed studio 硬件/硬件研发及支撑服务

23 深圳雅里数字科技有限公司 雅斯特 软件/科技推广和应用服务业/AI+现代服务

24 希格生科（深圳）有限公司 希格生科 生命科学/生物制品与技术

25 烯旺新材料科技股份有限公司 烯时代 其他/新材料

26 智平方（深圳）科技有限公司 智平方 硬件/机器人
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深圳经济与科技环境概览
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• 2024年，深圳市持续深化“20+8”战略性产业集群和未来产业行动
计划，在产业政策精准度和战略思维上与时俱进。

• 截至2025年9月，全市战略性新兴产业集群增加值达12,313亿元、同
比增长6.8%，占GDP比重提升至44%。其中，高端装备（+17.6%）、
绿色低碳（+10.2%）等产业集群表现亮眼，为科技创新引领经济增
长带来“新动能”。

• 2024年，全市经济持续恢复、回升向好，经济总量达3.68万亿元，增
长5.8%、经济总量稳居全国第三、亚洲第四。

• 2025年前三季度，深圳GDP同比增长5.5%，高于广东省的4.1%和全
国的5.2%。前三季度深圳规模以上工业增加值同比增长5.0%，服务
业增加值同比增长6.6%，进出口总额同比增长0.1%。

经济发展稳中提质，战略性新兴产业的GDP贡献持续扩大
深圳经济与科技环境概览

资料来源：深圳统计公报，深圳市2024年统计年鉴，深圳市企业评价协会，万得

经济发展稳中提质 战略性新兴产业的GDP比重超四成

历年深圳战略性新兴产业增加值及增速（亿元）
近两年深圳、广东与全国GDP增速对比
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深圳经济与科技环境概览
六大措施精准高效推动战略性新兴产业集聚发展，为企业创新提供有力制度保障

资料来源：深圳市人民政府

新一代
电子信
息

健全市场主体培育体系
实施培育壮大市场主体“30条”，
推进“个转企”“小升规”“规做
精”“优上市”，形成一批专注于战
略性新兴产业集群的“隐形冠军”企
业、创新领军企业、未来新兴企业

强化创新支撑体系
发挥全过程创新生态链整体效应，围
绕战略性新兴产业集群和未来产业发
展需求，推动政产学研深度融合，加
快高水平大学和学科建设，加大人才
培养引进力度，为产业集群建设提供
有力的科技和人才支撑

创新财政金融支持体系
积极探索多样化、专业化的金融
支持战略性新兴产业发展模式，
充分发挥财政资金引导作用，撬
动更多社会资本参与战略性新兴
产业集群建设

建立“六个一”工作体系
坚持一个产业集群对应一份龙头企业
和“隐形冠军”企业清单、一份招商
引资清单、一份重点投资项目清单、
一套科技创新体系、一个政策工具包、
一家战略咨询支撑机构

完善产业空间保障体系
规划建设总面积300平方公里左右的
20个先进制造业园区，形成“启动
区、拓展区、储备区”空间梯度体系，
加大园区土地连片整备力度，实施区
域生态环境评价，建设一批定制化厂
房，为战略性新兴产业发展提供坚实
的空间保障

构建市区联动推进体系
加强对产业集群建设的组织领导，
制定出台战略性新兴产业集群和
未来产业行动计划
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首席执行官调查分析



172025 深圳高科技高成长20强及明日之星报告© 2025。欲了解更多信息，请联系德勤中国。

深圳科创发展前景广阔，增长空间较大
1. 2024年贵公司研发投入占营业收入的比例是多少？

企业积极推动研发投入对全社会创新驱动力的提升具有显著带动作用。深圳聚集了大量先进制造业和高技术产业为核心的企业，19%的深圳受访企业研发投入占比在八

成以上，超过39%的深圳受访企业研发人员占公司员工五成以上。在深圳积极推动完善全过程创新生态链的政策利好背景下，企业提升科技创新的趋势愈发显著，但在

加大研发投入领域还有较大提升空间。

2. 2024年贵公司研发人员占全体员工的比例是多少？
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人工智能与机器学习技术是深圳受访企业研发投入的重点领域
3. 2024年贵公司的研发投入主要在用于以下哪些方面？

科技创新是发展新质生产力的核心要素。通过发展新质生产力以技术为牵引，统筹推进科技创新和产业创新，加快建设现代化产业体系，以实现产业结构深度转型与升

级。据调查，超过半数的深圳受访企业将其研发资金用于人工智能与机器学习技术（57%）、云计算与大数据技术（50%），其他主要技术投资领域则包括机器人与自

动化技术（18%）与区块链技术(14%)。这一数据充分展示了企业对于创新驱动发展战略的高度重视和实际投入。

57%

50%

18%

14%

7%

45%

人工智能与机器学习技术

云计算与大数据技术

机器人与自动化技术

区块链技术

增强现实（AR）与虚拟现实（VR）

其他专业领域技术

深圳
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研发成本高和人才短缺是企业科技创新过程中面临的主要挑战

4. 在科技创新方面主要面临哪些挑战？

企业科技创新面临的主要挑战包括研发资金压力、人才缺口和市场对新技术的适应性。半数的深圳受访企业表示技术研发投入成本高，造成资金压力大（54%），半数

企业需面对高新技术人才短缺、招聘和培养困难（49%）的难题。超过三分之一（35%）企业面临市场对新技术接受度不足的挑战。

54%

49%

35%

21%

17%

16%

6%

研发投入成本高，资金压力大

高技术人才短缺，招聘和培养困难

新技术的市场推广和客户接受程度

技术更新迭代速度快，难以跟上最新的技术发展

数据安全和隐私保护

现有管理体系和业务流程需要进行调整和优化

其他

深圳
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平衡短期盈利和长期可持续发展是一大挑战

在践行企业社会责任和追求可持续发展方面， 52%的企业表示在追求短期利润和确保长期可持续发展之间找到平衡点是一大难题。另外，有47%的企业指出，在全球化的商

业环境中，他们必须应对各国家和地区对企业社会责任的不同标准和要求。同时，有24%的企业提出受到资金和技术瓶颈的限制。这些数据揭示了企业在实现社会责任和可

持续成长过程中所遇到的复杂性和长期挑战。

5. 在履行企业社会责任、追求可持续发展方面，贵公司主要面临哪些挑战？

52%

47%

24%

15%

13%

12%

9%

6%

5%

6%

短期盈利与长期可持续发展的平衡

全球化运营中，需应对各国家企业社会责任的差异

资金和技术瓶颈的限制

可持续发展理念融入企业文化需要时间

应对环保法规和标准的变化需要投入大量资源和时间

可持续发展评估和报告的标准化和可靠性

企业内部对于可持续发展的战略共识不足

与利益相关者沟通时存在信息不对称和误解

缺乏清晰的可持续发展目标和量化指标

其他

深圳
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五成企业选址看重市场获取

近四成深圳受访企业倾向于在长三角及大湾区设立总部或分支机构，但仍有近一半的受访企业表示暂无相关的设址计划。在选址的考量因素中，深圳的企业最为看重的是市

场的可获得性、合适的人才供应以及良好的营商环境，这三个关键要素构成了他们在区域布局时的核心考量。

7. 在选址过程中，最关键的考量因素是什么？6. 未来两年内，贵公司是否有计划在其他地区设立总部
或分支机构？如果有，首选区域是哪里？

48%

19%

19%

9%

4%

4%

3%

1%

1%

36%

36%

21%

10%

4%

6%

6%

7%

1%

暂无计划

有计划，长三角

有计划，大湾区

有计划，京津冀

有计划，长江中游

有计划，其他区域/国家

有计划，成渝

有计划，东南沿海

有计划，西北

深圳 全国

49%

48%

43%

33%

22%

18%

8%

4%

62%

57%

51%

44%

40%

25%

10%

8%

市场获取

人才供应

营商环境

经营成本

补贴力度

融资渠道

土地供应

数据获取

深圳 全国
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融资和上市目的地首选中国大陆

深圳受访企业对于融资前景保持乐观态度，其中超过四成的企业预计融资金额将超过1亿元人民币。在首次公开募股（IPO）的目的地选择上，A股市场以其强大的吸引力，

获得了40%的深圳受访企业的偏爱。在国内庞大的市场潜力和浓厚的科技创新氛围双重加持下，选择在A股市场进行融资和上市，已经成为受访企业的首选路径。

9. 未来两年内，贵公司是否有计划启动IPO？如果有，
首选目标市场在哪里？

8. 未来两年内，贵公司是否有私募融资计划？金额多少？

26%

7%

6%

19%

28%

8%

5%

20%

3%

9%

16%

42%

7%

4%

暂无计划

0-2000万元

2000万-5000万元

5000万元-1亿元

1亿-5亿元

5-10亿元

10亿元以上

深圳 全国

40%

33%

17%

7%

4%

0%

39%

28%

25%

6%

0%

2%

有计划，中国大陆

没有启动IPO的计划

有计划，香港

有计划，美国

有计划，其他市场

其他（待定）

深圳 全国
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近六成企业未来一年将继续扩张

10.面对当前经济和地缘挑战，贵司未来一年会采取哪些举措应对？

即使在目前经济下行压力大的市场环境下，仍有近六成企业计划在未来一年内继续扩张。其余受访企业（41%）选择审慎观望。选择业务收缩的企业比例极低。

41%

58%

0%

1%

持稳

扩张

收缩

其他

深圳
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